日本学術会議地球惑星科学委員会 IUGG 分科会 IAPSO 小委員会（第 24 期・第 1 回）

議事要旨

■ 開催日時：2018 年 5 月 21 日（月）17:15-17:40

■ 開催場所：幕張メッセ国際会議場 202 会議室

■ 出席者：山形俊男、秋友和典、磯辺篤彦（Skype 参加）、大島慶一郎、須賀利雄、

     原田尚美、広瀬直毅、見延庄士郎、安田一郎、升本順夫（計 10 名）

■ 議題等

１．はじめに

 世話人である山形委員より、第 24 期日本学術会議地球惑星科学委員会 IUGG 分科会

IAPSO 小委員会の発足について説明があった。

２．議題

２．１ 委員長、副委員長、幹事の選出

 委員の互選により、委員長に山形委員、副委員長に見延委員、また幹事に升本委員

を選出した。

２．２ IUGG 分科会への early carrier scientist (ESC) award 候補者の推薦について

 IUGG 分科会より ESC Award 候補者の推薦依頼があった旨、山形委員長から説明が

あった。見延委員から推薦のあった京都大学の時長宏樹氏を IAPSO 小委員会からの候

補者とすることとした。

２．３ 今期の IAPSO 小委員会活動について

 今期の IAPSO 小委員会の活動について意見交換を行った。電子メールベースでの情

報共有を図るとともに、IAPSO Assembly でのセッション開催や Prince Albert I メダル

候補者の推薦などを積極的に行うこととした。

２．４ 議事要旨の承認を委員長に一任することについて

 議事要旨の承認について、幹事が作成した要旨案を各委員が確認して必要な修正を

施した後、議事要旨の承認は委員長に一任することとした。

３．報告事項

３．１ IUGG2019 への IAPSO 準備状況について

 山形委員長から IUGG2019 への IAPSO 準備状況について報告があった。海洋物理も

含めた気候関連セッションの提案を準備中。また、同時期に SCOR 委員会と日本海洋

学会秋季大会の合同大会や OceanObs’19 などがありスケジュールが過密傾向となるた

め、協力して対応する必要がある。

■ 事前配布資料：

 (1) The IUGG Electronic Journal Volume 18 No. 4 (1 April 2018)

 (2) The IUGG Electronic Journal Volume 18 No. 5 (1 May 2018)

 の 2 点